Дело №5-196/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 мая 2022 года                                                                                  город Казань
Мировой судья судебного участка №3 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Зарипов К.И. по адресу Республика Татарстан город Казань улица Главная дом 48,

рассмотрев материал по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Ходырева В.А., ***,
УСТАНОВИЛ:
11 апреля 2022 года в 14 часов 55 минут около дома *** Ходырев В.А. управлял автомобилем марки «***» с государственным регистрационным знаком ***, принадлежащим ***ой Л.А., в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил пункт 2.7 Правил дорожного движения.
В соответствии с пунктом 2 статьи 25.1 КоАП РФ дело, об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и, если оно не заявило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.
Ходырев В.А. не явился, извещен надлежащим образом, ходатайствовал о рассмотрении дела об административном правонарушении в его отсутствие. Вину признал.
В соответствии с ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.

Согласно примечанию к ст. 12.8 КоАП РФ административная ответственность, предусмотренная данной статьей и ч. 3 ст. 12.27 названного Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
Согласно пункту 2.7 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 №1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Ходырева В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, доказана полностью, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении *** от               11 апреля 2022 года, которым установлен факт управления транспортным средством водителем Ходыревым В.А, не доверять которому у суда оснований не имеется, Ходырев В.А. с протоколом ознакомлен, дал пояснение, что управлял автомобилем, выпил 150 гр. водки;
- протоколом *** от 11 апреля 2022 года об отстранении от управления транспортным средством, составленным уполномоченным лицом в присутствии понятых;
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 АО №*** от 11 апреля 2022 года с помощью прибора «Алкотектор», согласно которого у Ходырева В.А. установлено состояние алкогольного опьянения, Ходырев В.А. с результатом согласился, поставил подпись. Акт составлен уполномоченным лицом в присутствии понятых;
- распечаткой данных показаний (чека) прибора «Алкотектор» Юпитер touch № ***, согласно которого 11 апреля 2022 года в 16 часов 07 минут был проведен тест в отношении водителя Ходырева В.А., в результате которого выявлено наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе в размере 1,381 мг/л;
- протоколом *** от 11 апреля 2022 года о задержании транспортного средства, составленным уполномоченным лицом в присутствии понятых;
- копией постановления от 11 апреля 2022 года, согласно которому Ходырев В.А. управлял автомобилем, не имея при себе право управления транспортными средствами;
- копией постановления от 11 апреля 2022 года, согласно которому Ходырев В.А. управлял автомобилем, не имея при себе регистрационных документов на транспортное средство;

- рапортом сотрудника ГИБДД, согласно которому 11 апреля 2022 года поступило сообщение о дорожно-транспортном происшествии напротив дома ***. Приехав на место, было обнаружено 4 автомобиля. В ходе беседы, у водителя автомобиля марки «***» с государственным регистрационным знаком *** Ходырева В.А. были выявлены признаки алкогольного опьянения. В присутствии понятых в отношении Ходырева В.А. было проведено освидетельствование на состояние опьянения на месте с помощью прибора «Алкотектор», состояние опьянения было установлено, Ходырев В.А. с результатами согласился. Далее в отношении водителя транспортного средства составлен административный материал.
Каких-либо грубых нарушений, допущенных сотрудниками ГИБДД РТ при составлении административного материала, судом не установлено.
Все составленные документы соответствуют между собой по времени их составления, представляют собой логическое продолжение друг друга, нарушений закона при их составлении не выявлено, для правильного разрешения дела необходимые сведения в протоколах имеются.
При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, представляющего значительную опасность для общественных отношений в сфере безопасности дорожного движения, личность виновного, который ранее привлекался к административной ответственности за нарушение ПДД РФ, его имущественное положение и его семьи.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд усматривает признание вины.

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд не усматривает.
С учетом всех данных о личности Ходырева В.А., обстоятельств произошедшего, совокупности смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, мировой судья полагает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами пределах санкции части 1 статьи 12.8 КоАП РФ, так как при указанных обстоятельствах административного дела, данное наказание наиболее полно соответствует целям административного наказания, указанным в статье 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Ходырева В.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком 01 год 06 месяцев.

Реквизиты для уплаты штрафа: расчетный счет -  №03100643000000011100, в Отделение – НБ Республика Татарстан, БИК - 019205400, ИНН получателя платежа - 1654002946, КПП 165945001, ОКТМО 92701000, КБК 18811601123010001140, УИН ***.
Согласно части 1.1 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, лишенное права управления транспортным средством, должно сдать водительское удостоверение в орган государственной инспекции безопасности дорожного движения, а в случае утраты - заявить об этом в указанный орган, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения, срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.
Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

После уплаты административного штрафа, квитанцию необходимо представить канцелярию судебного участка №3 по Советскому судебному району города Казани для подтверждения факта исполнения обязанности по уплате административного штрафа. В обратном случае по истечении установленного срока материалы будут направлены в службу судебных приставов для принудительного взыскания штрафа и решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Советский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления
Мировой судья                                                                           Зарипов К.И.